



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge muligheden for medfinansiering fra Landskassen til brug for opførelsen af et kulturhus i Aasiaat gennem indarbejdelse af en anlægsbevilling på i alt 15 mio. kr. for finansårene 2017-18.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Det er i Inuit Ataqatigiit vores overbevisning at man kan skabe et stærkt samfund, hvis vi borgere har tilstrækkelig adgang til muligheder for at styrke os selv fysisk og psykisk. Og netop derfor må vi ikke give samfundet dets udfoldelsesmuligheder udelukkende baseret på erhvervsmuligheder, hvis vi skal kunne udfolde os over hele spektret af vores udvikling.

Kirkerne, idrætsanlæggene samt kulturhusene udgør de fysiske institutioner, som vi har behov for som vigtige ingredienser til udvikling og modning af vore åndelige behov og som rum til udfoldelse.

Forslagsstilleren har som fokus i sit forslag med dokumentation fremhævet Aasiaat som centrum for en varieret udøvelse og formidling af musik og de forskellige festivaler, som bliver realiseret og udviklet gennem et stort arbejde blandt frivillige til stor glæde og nytte for medborgerne.

Selv om Naalakkersuisut i deres svarnotat gør opmærksom på, at det i henhold til gældende lovgivning er et kommunalt anliggende at stille fornødne lokaler og andre faciliteter til rådighed for bl.a. for kultur- og folkeoplysningsvirksomhed, skal jeg anmode om at man bemærker, at forslagsstilleren alene foreslår at pålægge Naalakkersuisut at undersøge muligheden.

En sådan undersøgelse må betyde, at man taler med Qaasuitsup Kommunia og indhenter information, som kan lede til en anbefaling. Forslagsstilleren nævner i sit beslutningsforslag at Qaasuitsup Kommunia allerede har bevilget økonomiske midler til projekteringsfasen. Med andre ord er planlægningen af etablering af et kulturhus i Aasiaat allerede gået i gang, hvorfor Naalakkersuisut kan påbegynde deres undersøgelse gennem samtaler med kommunen. Vi er Inuit Ataqatigiit ikke i tvivl om, at en realisering af et kulturhus i Aasiaat ikke kun vil være til fordel for borgerne i Aasiaat, men også for de øvrige borgere i kommunen og på kysten på samme måde som kulturhusene i Ilulissat, Sisimiut og Nuuk har været det og stadig er det.

De borgere i Aasiaat, der arbejder på frivillig basis og kommunalbestyrelsen har allerede vist deres vilje til et samarbejde, deres vilje til at tage initiativ til en realisering af deres projekt, og denne vilje kan Naalakkersuisut i høj grad bruge som udgangspunkt for den foreslåede undersøgelse.

Med det formål at fremme og fortsætte Inatsisartuts opfordring om etablering af et kulturhus i Aasiaat ønsker vi fra Inuit Ataqatigiit, at den videre behandling af forslaget overgår til det relevante udvalg.